tuna usi in Apulia recuperarunt, novo subdidisse magistratui regia paene potestate instructo, ac Barii degenti, quem *Catapanum* (*) dixerunt. Sed pluribus haec persequi, non est huius loci.

Reliquum est, ut Petri de Marca de praesenti argumento doctrinam expendamus; aliorum enim de hac ipsa re sententias, utpote a veri specie alienas, nihil moror (**). Colligit itaque vir summus ex laudata Agathonis Synodica anno DCLXXIX. scripta, aevo huius Pontificis veterem provinciarum Calabriae & Bruttiorum distinctionem adhuc perstitisse; deinde sub Leone Laurusico anno DCCXXVI. innovationem in provinciarum Italiae inferioris appellatione, ac distributione factam, testimoniis Hadriani P. & Eginhardi adstruit. Eius haec sunt verba: *Non est tamen dissimulandum, in eadem diatyposi seu laterculo (Leoniano) provinciarum metropolitam Regii collocatum esse in ordine trigesimo secundo metropolitarum, qui a Sede C Politana pendent, inscriptumque Calabriae metropolitam; quum tamen, ut dixi, Regii civitas sita sit in provincia Brutiae. Vnde nolim aliquis colligat, mendum irrepsisse in textum, sed innovationem factam fuisse in provinciarum Italiae inferioris appellatione & tributione. Perseverabat adhuc Agathonis Papae temporibus provinciarum Calabriae & Brutiae antiqua distinctio. Etenim in subscriptionibus epistolae Synodicae Concilii Romani recensentur inter episcopos provinciae Calabriae Locrensis, Tarentinus, Thurinus, Taurianus, Tropeianus, Vibonensis, & Hydruntinus in contextu Graeco melius, quam in contextu Latino, ubi provinciae Bruttiorum adscribitur. Inter episcopos vero provinciae Bruttiorum annumerantur Consentinus, Crotoneensis, Scyllaciensis, & Tempisanus. Sed quadraginta sex posthaec annis pars illa Italiae, quae ab Imperatoribus C Politanis retenta*

**

con-

(*) Videſis de hac re prae ceteris Cangium in Glossar. voc. *Catapanus*, ac Posſinum in Glossar. ad Alexiad. Annae Comnenae voc. *Katapavos*.

(**) Thomas Aceti in prolegomen. ad Barrium p.36. contendit, ante septimum saeculum Calabriae nomen Bruttii haefuisse. Nae is magno conatu maximas agit nugas. Nec aevo Iustiniani Bruttium Agrum *Calabriam* nuncupatum fuisse, rite colligitur ex Miscella lib. xvi., ubi Belisarius ex civitatibus Calabriae Melito (hoc est Mileto) & Consentia populos collegisse ait, ut Neapolim civibus vacuefactam impleret; tota enim fabella de

Neapoli populis e Sicilia, Calabria, Apulia, & Campania aicellitis impleta, abest a textu Paulli Diaconi Historiae Miscellae Auctoris, uti liquet ex Romana illius editione an. MCCCCCLXXV. Quare recentior Colleſor, qui Miscellam Paulli auxit, non ex vetustis monumentis, sed ex fabellis narratiunculam illam hausit. Qui vero Calabri nominis translationem saeculo tandem decimo factam tuerintur, manselli erroris arguntur ex Synodica Agathonis, Diatyposi Leoniana, Anastasio Bibliothecario, Theophane, aliisque scriptoribus saeculo decimo vetustioribus.

X. DE EPOCH. ET CAVS. NOMIN. CALAB. AD BRVT.

est, Calabriae nomen est indepta. Quod probatur eximie duobus testimoniis Hadriani & Eginhardi. Hic enim ait, Carolum M. obtinuisse „Italiam totam, quae ab Augusta Praetoria usque in Calabriam inferiorem, in qua Graecorum & Beneventanorum constat esse confinia, ... Ceterum Calabriae nomine tunc Bruttia, Lucania, Apulia & Calabria specialiter dicta significabantur. Similis huic locus apud Hadrianum I. qui ad Carolum scripsit, Adalgisum Ducem accessisse, ad Missos Imperatoris (scilicet Graeci) in partibus Calabriae iuxta confinium Ducatus Beneventani, .. Hinc factum, ut in diatyposi Graeca Regium dicatur metropolis Calabriae, quamvis pertineat ad provinciam Bruttiae, non autem ad Calabriam specialiter dictam. Duodecim autem episcopatus (quin tredecim) huic metropoli adscripti in illa diatyposi partim sibi sunt in Bruttia, ut Consentiae, Crotonae, Scyllacii, qui provinciae Bruttiae accensentur in Synodica Concilii Romani sub Agathone; partim siti sunt in Calabria, ut Locrensis, Vibonensis, Taurianus & Tropeianus, qui inter episcopos Calabriae describuntur in dicta epistola. Haec tenus Marca nostra. Verum ex Synodica Agathonis vir emunctae naris colligere potius debuisset, iam tum duas provincias Calabriae & Bruttiorum inter se confundi, & promiscuo nomine appellari coepisse, quam veterem utriusque distinctionem sub Agathone adhuc perseverasse. Etenim in ea ex episcopis in Bruttio Agro positis, quinque se provinciae Calabriae; quatuor provinciae Bruttiorum subscribunt: contra ex episcopis Calabriae unus se provinciae Bruttiorum; alter provinciae Calabriae dicit. Id non alia de causa factum, quam quia anno DCLXXIX. Bruttiorum regio & novo Calabriae, & veteri Bruttiorum nomine aequa adpellaretur. Venia vero Marcae extero homini ultro concedenda est, si ex qua provincia essent nostrates illi praefules, qui Synodicae Agathonis subscripti, non satis noverit. Scilicet in veteri Bruttiorum Agro siti sunt non modo Episcopi Consentiae, Crotonae, Scyllacii, qui provinciae Bruttiae accensentur in Synodica Concilii Romani sub Agathone, ut recte vidit Marca; verum etiam Locrensis, Vibonensis, Taurianus, & Tropeianus, quos in Calabria veteri is perperam collocat. Hi quidem provinciae Calabriae se appellant in Synodica illa, non quod episcopales ipsorum sedes in veteri Calabria existerent, sed quia temporibus Agathonis Calabriae nomen Bruttio Agro iam esset impertitum.

F I N I S.

INDEX CAPITVM

IN OPERE CONTENTORVM

ANTELOQ.

Pag.i.